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Tagung

Anmeldung . .
Verwaltungsmodernisierung -

Bitte melden Sie sich bis spatestens zum 17. September 2018 per . .
Bilanz und Perspektiven

E-Mail, Fax oder tber unserer Homepage www.uni-speyer.de an. Aus
raumlichen Griinden muss die Teilnahmezahl begrenzt werden.
Anmeldungen kénnen daher nur in der zeitlichen Reihenfolge des
Eingangs bertlicksichtigt werden.

Beitrag

Der Bund und alle Ldnder sind Trager der Universitat. Fiir Teilnehmende
aus dem Bereich der unmittelbaren Verwaltung unserer Trager (Lander,

Bund) werden 230 Euro berechnet, fiir andere Teilnehmende aus der 6f-
fentlichen Verwaltung 250 Euro, sonstige Teilnehmende bezahlen 330

Euro. Die Rechnung senden wir nach Beendigung der Veranstaltung ge- Anreise
gebenenfalls an den Kostentrager. Abomeldungen werden schriftlich er- Vom Hauptbahnhof Mannheim (ICE-Bahnhof) besteht eine
beten. Bei Abmeldungen vor Anmeldeschluss wird kein Beitrag erhoben. S-Bahnverbindung nach Speyer.

Geht die Abmeldung spatestens 14 Tage vor Beginn der Veranstaltung
ein, ist die Halfte des Beitrags zu entrichten. Erfolgt die Abmeldung spa-
ter bzw. erscheint die Teilnehmerin oder der Teilnehmer nicht, ist der
volle Beitrag zu zahlen. Die Stornokosten entfallen, wenn Sie eine Er-

Die Fahrtzeit betrdgt etwa 30 Minuten. Die jeweils giltigen Fahr-
pldane kénnen bei der Fahrplanauskunft der Deutschen Bahn online
http:/[reiseauskunft.bahn.de abgefragt werden.

satzkandidatin oder einen Ersatzkandidaten benennen. Der Bahnhof in Speyer ist etwa 2 km von der Universitét entfernt.
Ubernachtung Wir empfehlen ein Taxi oder die Buslinie 561.

Der Teilnahmebeitrag enthalt keine Kosten fiir Unterkunft und Verpfle- Die Fahrtzeit von der Haltestelle Bahnhof (Bussteig 1) bis

gung. Auf dem Campus der Universitst steht eine begrenzte Anzahl von zur Haltestelle Universitét (Haupteingang in der Freiherr-vom-

Zimmern mit Dusche und WC zum Preis von 44 Euro pro Ubernachtung Stein-StraBe) bzw. Haltestelle Landesarchiv/-bibliothek (For-

zur Verfiigung. Sofern Inrem Wunsch nach Unterbringung entsprochen schungsgebéude und Géstehaus in der Otto-Mayer-StraBe) betrégt

werden kann, erhalten Sie eine Reservierungsbestitigung. Die Vermitt- ca. 10 Minuten. Die Busse fahren im 60-Minuten-Takt bis 19.41 Uhr

lung von Hotelzimmern durch die Universitit ist leider nicht méglich. und am Wochenende bis 19.26 Uhr.

Hotels in Speyer und Umgebung finden Sie unter
http://www.speyer.de/sv_speyer/de/Tourismus/9%C3%9Cbernachten/

Speicherung der Daten 17. bis 19. Oktober 2018

Eine Fahrplanauskunft finden Sie unter http://www.vrn.de

Die fiir die Organisation der Veranstaltung notwendigen personenbezo- Wissenschaftliche I_eitung:
genen Daten werden maschinell verarbeitet und gespeichert. Mit der Univ.-Prof. Dr. Hermann Hill
Anmeldung erkldren Sie hierzu Ihr Einverstdndnis. Dieses kann jederzeit

widerrufen werden.
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Mittwoch, 17. Oktober 2018

14.00 Uhr

14.15 Uhr

14.45 Uhr

15.15 Uhr
15.45 Uhr
16.15 Uhr

16.45 Uhr

17.15 Uhr

17.45 Uhr
18.15 Uhr

BegriiBung und Einfiihrung

Prof. Dr. Hermann Hill
Deutsche Universitat fur
Verwaltungswissenschaften Speyer

Ergebnisse der Verwaltungsreform-
Kommission des Landes Berlin

René Meier
Senatsverwaltung flr Inneres und Sport, Berlin

Transparenzbericht Verwaltungsreform
Stadt KdIn

Dr. Reiner Heinz
Referat fir strategische Steuerung, Stadt KéIn

Diskussion
Kaffeepause

Agile Softwareentwicklung am Beispiel des
Gemeinsamen Planungs- und Kabinett-
managementprogramms (PKP)

Peggy Liebscher

Bundeskanzleramt, Berlin

Agiles Handeln im Auswartigen Amt

Ralf Geiger
Auswaértiges Amt, Berlin

Govlab in der Bezirksregierung Arnsberg

Hans-Josef Vogel
Regierungsprasident, Arnsberg

Diskussion
Empfang der Universitat

Donnerstag, 18. Oktober 2018

9.00 Uhr

9.30 Uhr

10.00 Uhr
10.30 Uhr
11.00 Uhr

11.30 Uhr

12.00 Uhr

12.30 Uhr
13.00 Uhr
14.00 Uhr

14.30 Uhr

15.00 Uhr
15.30 Uhr
16.00 Uhr

16.30 Uhr

17.00 Uhr

Der digitale Landkreis

Dr. Ariane Berger
Deutscher Landkreistag, Berlin

Zukunftsradar Digitale Kommune

Alexander Handschuh
Deutscher Stadte- und Gemeindebund, Berlin

Diskussion
Kaffeepause

Aufbau und Entwicklung der Foderalen IT-
Kooperation (FITKO)

Dr. Annette Schmidt
Leitung Aufbaustab FITKO, Frankfurt/Main

Digitallabor zum Onlinezugangsgesetz

Marco Brunzel
Metropolregion Rhein-Neckar, Mannheim

KLAR - Ganzheitliches
Steuerungsinstrument fiir Verwaltungsdaten
der Stadt Kaiserslautern (Preistridger beim
E-Government-Wettbewerb 2018)

Dirk Andres/Rainer Kadel, Kaiserslautern
Diskussion

Mittagspause

Digitales Labor/Digitales Oko-System

Marc Gross
KGSt, Kéln

Agiles Handeln in Kommunen
Christine Gebler, Stadt Heidelberg

Diskussion
Kaffeepause

Zukunftslabor Kultur: Von Analyse iiber
Dialog zu Innovation

Dr. Birgit Schneider-Bénninger
Leiterin Kulturamt, Landeshauptstadt Stuttgart

Digital Labs/Digitale Agenda der Stadt Ulm
Sabine Meigel, Ulm
Diskussion

Freitag, 19. Oktober 2018

9.00 Uhr

9.30 Uhr

10.00 Uhr
10.30 Uhr
11.00 Uhr

11.30 Uhr

12.00 Uhr

12.30 Uhr
13.00 Uhr

Personalmanagement im Zeitalter der
Digitalisierung

Prof. Dr. Manfred Bornewasser
Greifswald, Leiter des gleichnamigen
Arbeitskreises der Arbeitsgemeinschaft fir
wirtschaftliche Verwaltung e. V. (AWV)

Erwerb und Vermittlung von Kompetenzen
fiir Fiihrungskrafte

Dr. Robert Heller

Prasident der Bundesfinanzakademie im
Bundesministerium der Finanzen,

Briihl und Berlin

Diskussion
Kaffeepause

Zukunftsorientierte Organisation
und Prozesse

Marcus Kirchner
Bundesverwaltungsamt, Kéln

Live-Demo:
Dialog mit Kiinstlicher Intelligenz (KI)

Franz Stockmann, Speyer

Was bedeutet Kl fiir die o6ffentliche
Verwaltung?

Prof. Dr. Hermann Hill
Deutsche Universitat fir Verwaltungswissen-
schaften Speyer

Diskussion
Ende der Tagung



